En M 1,24,23 abnuebam, quippe qui iam cenae affatim piscatum prospexeramus., aunque en el Index Apuleianus aparece qui como relativo, parece más bien formar cuerpo con quippe y ser todo una conjunción causal, a menos que se piense también en una concordancia "ad sensum".

b) Atracción :

En todos los casos que hemos recogido se trata de atracción del relativo por el atributo: M 10,18,4oriundus patria Corintho, quod caput est totius Achaiae prouinciae...; A (73,6)..., omnes qui aderant ingenti celebritate basilicam, qui locus auditorii erat,; F 3,23 Sed Marsyas, quod stultitiae maximum specimen, non intellegens se deridiculo haberi,.....; P (2,10,5) ...id est beatitudinis, qui uirtutum exoptatissimus fructus est.; M 10,35,10 Cenchreas peruado, quod oppidum audit quidem nobilissimae coloniae Corinthiensium,...

Esta construcción es frecuente en clásico: así, CAES., Gall. 7,68,1 Alesiam, quod est oppidum Mandubiorum, iter facere coepit. CIC., Phil. 5,39 Pompeio patre, quod imperii populi Romani lumen fuit, extincto.¹⁷

Cuando el sustantivo atributo es una palabra griega no hay uso fijo: así, CIC., Fin. I,21 imagines quae εἰδωλα nominant; 5,17 appetitum animi quem εὐχὴν Graeci uocant.¹⁸

En Apuleyo, en este tipo de ejemplos, (algunos sin palabra griega), encontramos la atracción: P 1,11,26-27 ...ceteraque numina, quos caelicolas nominamus; tertium habent, quos medioximos Romani ueteres appellant; Mu 33,3 in mundano fastigio, quem Graeci οὐρανόν recte uocant; 33,18 Aspice sublime candens, quem inuocant omnes Iouem; 1,8 Ultra deorum domus est, quod caelum uocamus.

6. DOS ORACIONES RELATIVAS REPETIDAS.

Quando dos oraciones relativas se repiten con el mismo antecedente, el segundo relativo puede aparecer, suprimirse o sustituirse por el fórico.

a) Repetición del relativo :

M 8,22,6-7 Seruus quidam, cui cuncta in familiae tutelam dominus permisserat suus quique possessionem maximam illam...uillucabat,...; 11,8,8-9-11 nec illi deerat, qui magistratum facibus purpuraque luderet, nec qui ...fingeret, nec qui ... induceret....; 2,8,14 quod nefas dicere, nec quod sit ullum huius rei tam dirum exemplum!-; 1,7,5 ..., quod unctui, quod tersui, ipse praeministro,...; 10,17,11-12; 11,7,17; 7,4,6-7; 4,12,16; 11,9,6-8; 8,1,10. A 100,25bis..., qui maritum tuum, quem elegeras, quem, ut ipse obiciebat, efflictim amabas, capitis accusauit? 100,16-18-19-21-22-23-24 Hicine filius heres, qui...,qui...,qui...,qui... qui...,qui...,qui...; 22,25bis-26bis Verum tamen hoc Diogeni et Antisthem pera et baculum, quod regibus diadema, quod imperatoribus paludamentum, quod pontificibus galerum, quod lituus auguribus. S 23,18 Aliena autem uoco, quae parentes pepererunt et quae fortuna largita est. P 2,12, (10)-11; 1,9,14-15; 2,7,9-10; 2,21,2-3; 2,6,21bis; 2,19,7-8-9; 2,6,2-3; 1,6,18 ter. Mu 3,9-10; 25,24-(24).

Esta construcción es normal en clásico: así, en CIC., Off. 2,40 leges latronum esse dicuntur, quibus pareant, quas obseruent; Fin. 4,40 omnia quae (uirtus) leget quaeque reiciet; Or. 109 histriones eos uidimus quibus nihil posset in suo genere esse praestantius, qui satis ... faciebat.

b) Omisión del segundo relativo :

M 1,17,2 "ubi es tu, qui alta nocte immodice festinabas et nunc stertis inuolutus?" ; 8,26,17 Erat quidem iuuenis..., qui...canens ambulabat, domi uero...agebat concubinus; 9,10,2 nec defuit qui...repperiret atque...depromeret cantharum; 9,21,23"...dignus, qui et ista uincula conteras et insuper carceris etiam tenebras perferas"; 10,13,2 miles ille, qui me nullo uendente comparauerat et sine pretio suum fecerat,....;

5,9,20.... deam spirat mulier, quae uoces ancillas habet et uentis ipsis imperat; 2,11,6 uinum istud hodie sorbamus omne, quod nobis restinguat pudoris ignauiam et alacrem uigorem. libidinis incutiat; 9,34,7 ipsoque illo momento, quo stupore defixi mirantur ac trepidant diuina praesagia,.. A 58,18 puerum illum..., qui pinnas conuerteret et foras abiceret; 82,18 Nemo erat qui pro me ferret ac sic responderet; S 17,15 uir...,qui... sedet,...compescat...atque ... aduertat,...moneat,...permulceat...

En los ejemplos analizados, el relativo omitido tendría que estar en el mismo caso que el que aparece, lo que concuerda con la norma general de la omisión.¹⁹

c) El segundo relativo sustituido por un demostrativo:

A 16,33 Igitur hoc mihi aduersum te usu uenit, quod qui forte constitit in loco lumine collustrato atque eum alter e tenebris prospecta
53,1 Quin etiam -quod praeterii- sunt quae fatearis nescire, et eadem rursus, quasi scias, criminaris.

7. RELATIVO DE COORDINACION (CONIUNCTIO RELATIVA).

La utilización del relativo como enlace entre dos oraciones independientes es un fenómeno ligado al desarrollo de la sintaxis. En inscripciones antiguas y en Catón hay pocos restos de esta construcción. También en Plauto es todavía rara (por ej., Rud.431 at ego basilicus sum: quem nisi oras, guttam non feres), más frecuente en Terencio. En la lengua clásica aumenta su uso considerablemente, sobre todo en Cicerón. En época posclásica, prescindiendo de historiadores y autores arcaizantes no gusta especialmente. La lengua vulgar, que prefiere la parataxis, por su tendencia a la frase corta y espontánea, la utiliza poco.²⁰

En Apuleyo hallamos las siguientes muestras:

a) El antecedente es un nombre :

M 2,20,14 ... in unum quempiam....qui...cum uellet exsumere,...
Byrrhena inquit, ...; 5,14,14 o nos beatas, quas infantis aurei nutrimenta laetabunt.Qui se parentum, ut oportet, pulchritudini responderit, prorsus Cupido nescetur. 10,10,9 ...et accersere mendacii non desinit medicum. Qui praeter iudicii religionem cum fidem suam coram laegerari uideret, multiplicato studio uerberonem illum contendit redarguere,...; 10,17,5 ...liberto suo...tradidit.qui me satis humane satisque comiter nutriebat...; 4,12,3; 4,12,24; 10,19,6; 3,25,6; 4,12,28; 4,24,2; 6,17,3; 7,10,6; 8,6,12; 10,19,11; 10,27,14; 11,16,30; 6,23,7; 5,30,6; 1,25,4; 2,13,11; 3,6,4; 10,30,12; 3,24,2; 6,30,17; 6,32,12; 7,13,1; 7,24,12; 9,20,18; 9,15,16; 9,36,22; 10,13,21; 8,22,22; 5,15,6; 4,15,3; 8,17,19; 11,10,10; 11,18,9; 3,16,10; 3,17,3; 7,13,13; 1,26,12; 5,23,1; 11,21,15; 10,7,2; 1,22,19; 10,32,13; 3,21,16; A 25,22; 57,16; 50,1; 16,3; 51,14. F 16,91; 9,124; 18,135. S 8,16; 20,7; 21,3; 2,22; 3,14; 16,6; 23,19; P 1,1,19; 1,5,7; 1,7,3; 1,7,7; 2,18,21; 2,27,12. Mu (p) 31.